populi, vel difficile vel impossibile videtur esse quod spondeo, ut in diebus illis quibus ædificanda est Jerusalem, tanta felicitas sit : nunquid in conspectu Domini aut difficile erit, aut impossibile, qui hæc futura meo ore promittit? « Quæ enim apud homines impossibilia sunt, apud Deum possible sunt. » *Matth.* xix, 26. Hæc persecutionis tempore in Ecclesiis Christi expleta conspeximus, quanto in tantam rabiem persecutorum feritas excitata est, ut etiam conciliabula nostra destruerent, divinos libros ignibus tradereut, omnes insulæ, metalla, carceres confessorum et martyrum catenatis gregibus implerentur. Quis eo tempore crederet rursus ecclesias construendas ab his ipsis qui ante destruxerant? non quod iidem homines fuerint, sed quod eadem regalis potestas quæ prius sedebat in insidiis cum divitibus, *Psalm.* x, et quasi ex senatus-consulto Christi nomen conabatur extinguere, nunc expensis reipublicæ ecclesiarum basilicas exstruat, et exaltat summâ fastigia, ut non solum laquearia et lecta fulgentia auro decoret; sed parietes diversi marmoris vestiat crustis, et divinos libros quos prius, tradebat incendio,

maintenant d'or et de pourpre et de diverses sortes de pierres précieuses du plus grand prix, et les vénère comme une protection pour l'empire romain.

« Voici ce que dit le Seigneur des armées : « Voilà que je sauverai mon peuple (en le faisant venir) de la terre de l'orient et de la terre du couchant. Je les ramènerai, et ils habiteront au milieu de Jérusalem ; ils seront mon peuple et moi je serai leur Dieu dans la vérité et dans la justice. » *Ibid.* 7, 8. Les Septante disent la même chose. Parmi les Juifs, il en est qui prétendent qu'après Zorobabel et Néhémias, lorsque le temple eut été rebâti, les remparts de la ville relevés, et le royaume judaïque rétabli, cette prédiction fut accomplie par les Machabées et divers princes qui gouvernèrent la Judée jusqu'à Hérode. D'autres avancent qu'elle aura son accomplissement à la fin du monde, sous le Christ, qu'ils attendent en vain. Pour nous, nous disons qu'elle a eu en partie son accomplissement à cette époque, c'est-à-dire après Zorobabel et Néhémias, et que quand le peuple revint de la captivité, qu'il habita à Jérusalem, qu'il fut nommé le peuple de Dieu, et que, de son côté, le Seigneur fut nommé leur Dieu, non dans le mensonge et l'iniquité, mais dans la vérité et dans la justice, tout cela était en quelque sorte une image et une figure de ce qui devait arriver plus tard. Et nous voyons que cette promesse a été parfaitement et réellement accomplie dans

nunc deauratos et purpuratos, et gemmarum varietate distinctos, in custodiam Romani veneretur status.

« Hæc dicit Dominus exercituum : Ecce ego salvabo populum meum de terra orientis, et de terra occasus solis. Et adducam eos, et habitabunt in medio Jerusalem : et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum, in veritate et in justitia. *Ibid.* 78. LXX similiter. Hæc Judæorum alii dicunt, post Zorobabel et Nehemiam, ædificato templo, et mutis civitatis extractis, et statu Judaico restituto, a Machabæis et diversis principibus, qui usque ad Herodem rexere Judæam, esse completa. Alii in consummatione mundi sub Christo, quem frustra præstolantur, explenda commemorant. Nos autem et illo tempore, id est, post Zorobabel et Nehemiam, dicimus ex parte completa, et quasi in typis et imaginibus præcessisse, quando populus reductus est de captivitate, et habitavit in Jerusalem, et Dei populus appellatus est, et rursus Dominus vocatus est Deus eorum ; nequaquam in mendacio et iniquitate, sed in veritate et justitia. Et nunc plenissime sub Domino Salvatore in Ecclesia, id est, in vera Jerusalem promissionem rebus expleri, maxime quia dicitur : « Ecce ego salvabo populum meum de terra Orientis, et de terra

l'Église, c'est-à-dire dans la véritable Jérusalem, sous le Seigneur Sauveur, surtout parce qu'il est dit : « Voilà que je sauverai mon peuple (en le faisant venir de la terre de l'orient et de la terre du couchant) ; » c'est ce qu'exprime aussi le Seigneur, lorsqu'il dit dans l'Évangile : « Plusieurs viendront de l'orient et de l'occident, et jouiront du repos dans le royaume des cieux, avec Abraham, Isaac et Jacob. » *Matth.* viii, 11. Et bien longtemps auparavant, le Psalmiste avait fait cette promesse en ces termes : « Le Seigneur, Dieu des dieux, a parlé, et il a appelé la terre depuis le lever du soleil jusqu'à son coucher. C'est de Sion que vient tout l'éclat de sa beauté. » *Psal.* xlix, 1, 2. Car il viendra de Sion un libérateur qui détournera de Jacob les iniquités, lorsque en tout lieu, depuis l'orient jusqu'à l'occident, on offrira au Seigneur de l'encens et un sacrifice pur, non avec les victimes de l'ancien Testament, mais dans la sainteté de la pureté évangélique. Au sujet de cet encens, nous lisons aussi ailleurs : « Que ma prière s'élève comme l'encens en votre présence. » *Psal.* cxl, 2. Et quel est cet encens, c'est ce que nous apprennent les paroles suivantes : « Que l'élévation de mes mains vous soit agréable comme le sacrifice du soir. » *Ibid.* En effet, après qu'eut germé de la tige de Jessé Celui qui devait dominer les nations, et que ces nations eurent espéré en Lui, et que de l'orient et de l'occident, tant le premier peuple que le dernier,

Occidentis, » de quibus et Dominus in Evangelio loquebatur : « Multi de Oriente et Occidente venient, et accubabunt in regno caelorum cum Abraham, Isaac, et Jacob. » *Matth.* viii, 11. Et multo ante Psalmista promiserat, dicens : « Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram, ab ortu solis usque ad occasum, de Sion decor pulchritudinis ejus. » *Psal.* xlix, 1, 2. Veniet enim ex Sion qui eripiat, et avertat iniquitates a Jacob quando ab Oriente, et Occidente incensum offertur nomini Domini in omni loco, et sacrificium mundum, nequaquam in victimis veteris Testamenti, sed in sanctitate evangelicæ puritatis, de quo incenso et alibi legimus : « Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo. » *Psal.* cxl, 2. Et quod sit hoc incensum, sequens sermo demonstrat : « Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum. » *Ibid.* Postquam enim de virga Jesse pullulavit, qui dominaretur gentibus, et in ipso gentes sperarunt, et de Oriente, et de Occidente, tam primus populus quam novissimus in Dominum crediderunt, et factus est grex unus : tunc ad lætitiæ omnes provocatæ sunt nationes, et concitatæ ad gaudium, propheta dicente : « Lætamini, gentes, cum populo ejus. » *Rom.* xv, 10. Juxta illud quod alibi

eurent cru au Seigneur, et qu'il n'y eut qu'un seul troupeau, alors toutes les nations furent excitées à la joie et l'allégresse, dociles à cette parole du prophète : « Nations réjouissez-vous avec son peuple ; » *Rom.* xv, 10 ; selon ce qu'il est écrit dans un autre endroit : « Tous les peuples jusqu'aux extrémités de la terre se souviendront du Seigneur et se convertiront à Lui, et toutes les familles des nations seront dans l'adoration en sa présence. » *Psalms.* xxi, 28. Ce qui suit : « Dans la vérité et dans la justice, » veut dire : que l'ombre de l'ancienne loi disparaisse pour faire place à la vérité de l'Évangile, non dans la justice des Juifs, mais dans la justice chrétienne ; car le Seigneur est lui-même la vérité et la justice, car nous lisons de Lui : « La vérité est sortie de la terre, et la justice a regardé du haut du ciel. » *Psalms.* lxxxiv, 12. C'est pour cela aussi que dans le quatorzième psaume sont nommées ensemble la justice et la vérité, par ces paroles : « Celui qui vit sans tache et qui pratique la justice, et qui dit la vérité (comme il croit) dans son cœur. »

« Voici ce que dit le Seigneur des armées : Que vos mains s'arment de force, ô vous qui entendez ces paroles de la bouche des prophètes en ce jour où a été fondée la maison du Seigneur des armées, afin que le temple fût bâti. » Au lieu de : Seigneur des armées, la version des Septante porte : « Seigneur tout-puissant ; » le reste est la même chose. Le temple ayant été rebâti sous Zorobabel et Jésus (car tout ceci est dit en la quatrième année du règne

de Darius et le quatrième jour du neuvième mois appelé CASLEU, lorsque le temple avait été déjà reconstruit), les mêmes prophètes Aggée et Zacharie, qui avaient excité à cette reconstruction de la maison de Dieu les généraux et le peuple, les exhortent maintenant à ajouter foi aux promesses qui auront leur accomplissement dans l'avenir, ayant pour garant la réalisation de celles qui ont été faites auparavant. Ils les exhortent encore à armer leurs mains de force, sans redouter en aucune sorte les attaques des Mèdes et les embûches des nations environnantes qui ont à cœur d'empêcher leur travail ; et de s'armer de courage, en ayant présent à l'esprit ce que les prophètes leur ont dit depuis le jour où ont été jetés les fondements du temple jusqu'à celui où il a été entièrement bâti, et d'écouter ce qui suit. Nous exposons brièvement l'histoire, en rapportant spirituellement tout ce qui est dit de Jérusalem et du temple à l'Église, dans laquelle les mains sont fortifiées par les bonnes œuvres, et les maisons sont fondées, lorsque sont jetés les fondements de la foi, et le temple est bâti, lorsque la foi des croyants est fortifiée, et qu'il vit de telle sorte qu'il mérite être le temple de Dieu.

« Car avant ces jours, le travail des hommes et celui des bêtes de somme ne recevait pas de récompense ; et ni ceux qui venaient parmi vous ni ceux qui sortaient d'auprès de vous ne pouvaient trouver la paix dans la tribulation dans laquelle vous gémissiez ; et j'avais abandonné tous les hommes (à cette fureur qui les

scriptum est : « Recordabuntur et convertentur ad Dominum omnes fines terræ, et adorabunt coram eo universæ familiæ gentium. » *Psalms.* xxi, 28. Quodque sequitur : « In veritate et justitia, hoc significat, quod veteris legis umbra discedat, et Evangelii veritas veniat, nequaquam in justitia Judæorum, sed in justitia Christiana : ipse enim Dominus veritas est atque justitia, de quo legitur : « Veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit. » *Psalms.* lxxxiv, 12. Unde et in quarto decimo psalmo, justitia simul et veritas nominantur : « Qui ambulat sine macula et operatur justitiam, et loquitur veritatem in corde suo. »

« Hæc dicit Dominus exercituum : Confortentur manus vestræ, qui auditis in diebus his sermones illos per os prophetarum in die quo fundata est domus Domini exercituum, ut templum ædificaretur. » Septuaginta pro Domino exercituum, « Dominum omnipotentem, » cætera similiter transtulerunt. Ædificato templo sub Zorobabel et Jesu (in quarto enim anno Darii regis, quarta die mensis noni, qui appellatur CASLEU, hæc universa dicuntur,

quando jam templum fuerat exstructum), iidem prophætæ Aggæus et Zacharias, qui ut ædificaretur, et duces et populum fuerant cohortati, nunc cohortantur eos, ut ex priorum veritate his quæ in futurum promittuntur, accomodent fidem, et confortent manus suas, nequaquam Medorum impetum et impedire cupientium per circuitum nationum insidias formidantes : et confortentur per os prophetarum ex die quo templi fundamenta sunt jacta, usque ad diem quo superædificatum est templum, et audiant quæ sequuntur. Breviter explanamus historiam quidquid de Jerusalem et de templo dicitur, spiritualiter ad Ecclesiam referentes, in qua confortantur manus per bona opera, et fundantur domus, quando fidei fundamenta jaciuntur, templumque extruitur, quando multitudo credentium roboratur, et ita vivit, ut templum Dei esse mereatur.

« Siquidem ante dies illos merces hominum non erat, nec merces jumentorum erat, neque introcanti et exeunti erant pax præ tribulatione ; et dimisi omnes homines unumquemque contra proximum suum. » *Ibid.* 10. LXX : « Quia ante dies illos merces hominum

emportait) l'un contre l'autre. » *Ibid.* 10. Les Septante : « Car avant ces jours, le travail des hommes et celui des bêtes sera sans récompense et ne portera pas de profit, et ni ceux qui viendront parmi vous, ni ceux qui sortiront d'auprès de vous ne pourront trouver la paix dans la tribulation dans laquelle vous gémissiez ; et j'abandonnerai tous les hommes (à une fureur qui les emportera) l'un contre l'autre. » Les Septante ont tout rapporté au temps futur, mais il vaut mieux rapporter tout au passé, comme cela se trouve dans l'hébreu, et comme on en constatera la vérité dans la suite de l'exposition. Avant que la maison du Seigneur fût fondée et que le temple du Seigneur fût bâti, tout votre travail a été inutile ; et toutes les peines qu'on se donnait dans l'agriculture, dans le commerce et dans des travaux de diverses sortes étaient sans résultat et sans profit, tant pour les hommes que pour les bêtes de somme ; au dehors les ennemis, au dedans la sédition troublaient la paix ; il y avait partout vacation à cause des guerres fréquentes et des embûches domestiques, le frère ne se fiant plus à son frère, et chaque parent étant ennemi de son parent. Le prophète Aggée, comprenant en d'autres termes ce sens, dit : « Rappelez maintenant dans votre esprit ce qui s'est passé jusqu'à ce jour, avant qu'on posât pierre sur pierre dans le temple du Seigneur. Lorsque vous vous approchiez d'un tas de blé, vingt boisseaux se réduisaient à dix ; et lorsque vous veniez au pressoir pour en rapporter cinquante bouteilles, vous n'en retiriez

que vingt. Je vous ai frappés d'un vent brûlant, et de la nielle et de la grêle tous les travaux de vos mains, et il n'y avait personne parmi vous qui revint à moi, dit le Seigneur. » *Agg.* II, 16 *et seq.* Ce que nous pouvons entendre aussi de l'Eglise et de chacun des croyants ; car avant que les fondements de la maison de Dieu soient jetés en nous, et que nous soyons bâtis temple de Dieu, et que nous entendions l'Apôtre nous dire : « Vous êtes le temple de Dieu, et l'Esprit saint habite en vous, » *I Cor.* III, 16, tout ce que nous paraissions avoir de bonnes œuvres, soit que l'on veuille parler des êtres raisonnables, appelés hommes, soit des êtres simples, c'est-à-dire des bêtes de somme « car vous sauvez, Seigneur, les hommes et les bêtes de somme, » dit la sainte Écriture. *Psalm.* xxxv, 7, tout cela n'a pas de récompense auprès de Dieu, et il y a en nous des guerres et des discordes, et partout la tribulation sans la consolation de la paix du Christ, paix que Celui-ci laissa à ses Apôtres en allant à son Père, *Joan.* XIV, et est accomplie en nous la sentence du Seigneur : « Et l'homme a pour ennemis ceux de sa propre maison. » *Mich.* VII, 6. « Car tout frère ne pense qu'à perdre son frère, et l'ami use de tromperie contre son ami ; et chacun se rit de son frère, et il ne dit point la vérité, car leur langue a appris à proférer le mensonge. » *Jerem.* IX, 4 et 5. Que si nous nous convertissons au Christ, et si nous devenons son temple, nous entendrons l'Apôtre s'écrier : « Chacun recevra sa récompense selon son travail. » I

non erit in lucrum, et merces jumentorum non subsistet, et egredienti, et ingredient⁷ non erit pax præ tribulatione: et emittam omnes homines unumquemque ad proximum suum. » Septuaginta ad futurum tempus omnia retulerunt, sed melius ad præteritum, ut in Hebraico habetur et expositionis veritas approbabit. Antequam fundaretur domus Domini, et ædificaretur templum Domini, omnis labor vester irritus fuit. Et tam homines quam jumenta in agricultura, in mercionis, operibusque diversis, cassis conatibus frustrabantur: foris adversarii, domi seditio turbabant pacem, et erat ubique justitium ob bellorum frequentiam, et insidias domesticas, dum nec frater fratri exhibet fidam, ut omnis est inimica propinquitas. Hunc sensum aliis verbis Aggæus propheta comprehendens ait: « Et nunc ponite corda vestra a die hac et supra: antequam poneretur lapis super lapidem in templo Domini. Cum accederetis ad acervum viginti modiorum, et fierent decem: et intraretis ad torcular, ut exprimeretis quinquaginta lagenas, et fiebant viginti. Percussi vos vento urente et aurigine, et grandine omnia opera manuum vestrarum,

et non erat in vobis qui reverteretur ad me, dicit Dominus: » *Agg.* II, 16 *et seqq.* quod et in Ecclesia et in unoquoque credentium accipere possumus. Siquidem antequam domus Dei in nobis fundamenta jactantur, et ædificetur templum Deo, et audiamus de Apostolo: « Vos estis templum Dei: et Spiritus sanctus habitat in vobis, » *I Cor.* III, 16, quidquid boni operis habere videbatur [al. *videamur*], sive rationales, qui appellantur homines, sive simplices, qui jumenta dicuntur « (homines enim et jumenta, » inquit, « salvos facies, Domine, » *Psal.* xxxv, 7, mercedem non habet apud Deum, et sunt in nobis bella atque discordiæ, et ubique tribulatio et sine pace Christi, quam ad Patrem vadens, apostolis dereliquit, *Joan.* XIV, impleturque in nobis Domini sententia: « Inimici hominis, domestici ejus. » *Mic.* VII, 6. Omnis enim frater supplantatione supplantat: et omnis amicus fraudulenter incedit, et vir fratrem suum deridet, et veritatem non loquitur, didicit lingua eorum loqui mendacium. » *Jerem.* IX, 4, 5. Quod si convertamur ad Christum, et templum ejus efficiamur, statim audiemus Apostolum proclamantem:

Cor. III, 8. « Mais maintenant je ne traiterai pas ce qui sera resté de ce peuple comme je l'ai traité autrefois, dit le Seigneur des armées ; mais il y aura parmi eux une semence de paix : la vigne produira son fruit, et la terre, ses grains ; les cieus verseront leur rosée ; et je ferai posséder tous ces biens à ceux qui seront restés de ce peuple. » *Ibid.* 11, 12. Les Septante : « Et maintenant je ne traiterai pas les restes de ce peuple comme je l'ai traité autrefois, dit le Seigneur tout-puissant ; mais je (leur) montrerai la paix. La vigne produira son fruit, et la terre, ses grains. Le ciel versera sa rosée, et je ferai posséder tous ces biens aux restes de mon peuple. » Avant que les fondements de la maison de Dieu fussent jetés, et que le temple fût bâti, le travail des hommes et celui des bêtes de somme ne recevait pas de récompense ; il n'y avait pas de paix pour ceux qui venaient parmi vous ni par ceux qui sortaient d'auprès de vous, à cause de la tribulation et de l'angoisse (dans laquelle vous gémissiez), et la discorde régnait entre tous les hommes, qui se haïssaient comme des ennemis. Mais maintenant que les fondements de la maison de Dieu ont été déjà jetés, et que le temple a été bâti, je ne vous traiterai plus comme j'avais traité auparavant ceux qui sont revenus de la captivité de Babylone ; mais il y aura partout la paix et la joie, et l'abondance qui suivra compensera la sécheresse et la famine du temps précédent. Car la vigne

produira son fruit, tous les pressoirs seront pleins, la terre se revêtira d'agréables moissons, et les pluies qui tomberont et la rosée de la nuit feront tout pulluler ; et je ferai posséder tous les biens dont j'ai parlé à ceux qui seront restés de mon peuple, parce que les fondements de la maison du Seigneur ont été jetés et que le temple a été bâti. Le prophète Aggée annonce aussi ces mêmes choses dans le même temps, et lui, qui avait dit auparavant : « Je vous ai frappés d'un vent brûlant, et de la nielle et de la grêle tous les travaux de vos mains, » après que les fondements du temple ont été jetés, on l'entend s'écrier : « Gravez dans vos cœurs (tout ce qui arrivera) depuis ce jour et à l'avenir, depuis ce vingt-quatrième jour du neuvième mois, depuis le jour où les fondements du temple ont été jetés ; gravez, dis-je (dans votre cœur tout ce qui se passera à l'avenir). Ne voyez-vous pas que les grains n'ont pas encore germé ; que la vigne, que le figuier, que les grenadiers et que les oliviers n'ont pas encore fleuri, mais dès ce jour je bénirai tout cela, et j'ébranlerai le ciel et la terre. » *Agg.* II, 19 et *seq.* Disons-nous aussi, mais d'une autre manière, en poursuivant l'explication que nous avons recommencée au sujet de l'Église : Avant que quelqu'un reçoive la foi du Christ, et que les fondements du Saint-Esprit soient jetés en lui, il ne pourra lui être dit : ton travail a une récompense. Que ce soit un juif, ou un hérétique

« Unusquisque accipiet [proprium] mercedem juxta opus suum. » I *Cor.* III, 8.

« Nunc autem non juxta dies priores ego faciam reliquiis populi hujus, dicit Dominus exercituum ; sed semen pacis erit. Vineam dabit fructum suum : et terra dabit germen suum : et cœli dabunt rorem suum : et possidere faciam reliquias populi hujus, universa hæc. » *Ibid.* 11, 12. LXX : « Et nunc non juxta dies priores ego faciam reliquiis populi hujus, dicit Dominus omnipotens : sed pacem monstrabo. Vineam dabit fructum suum : et terra dabit germina sua : et cœlum dabit rorem suum : et possidere faciam reliquias populi mei hæc omnia. » Priusquam domus Dei fundamenta jacerentur, et ædificaretur templum, merces hominum non erat, non merces jumentorum, nec præ tribulatione et angustia pax introeuntibus, et exeuntibus, et omnes homines inter se hostili odio dissidebant. Nunc autem quia jam domus Domini fundamenta jacta sunt, et templum ædificatum est, nequaquam faciam ut prius feceram his qui de captivitate Babylonia sunt reversi ; sed erit ubique pax et gaudium, et ariditatem ac famem pristini temporis futura et abundantia compensabit. Vineam enim dabit fructum suum, et torcularia omnia

complebuntur, terra latis segetibus vestietur, et irrigantibus pluviis ac rore nocturno, omnia pullulabunt ; universa quæ dixi, faciam reliquiis populi mei possidere ; quia fundamenta domus Domini jacta sunt, et templum exstructum est. Hæc eadem et Aggæus propheta eodem tempore loquitur, qui supra dixerat : « Percussi vos vento urente et aurigine et grandine omnia opera manuum vestrarum, » postquam templi fundamenta sunt jacta : « Ponite, » inquit, « in corda vestra ex die ista et in futurum, a die vicesimo quarto noni mensis : a die quo fundamenta jacta sunt templi, ponite super cor vestrum. Nunquid jam semen in germine est : et adhuc vinea et ficus et malogranatum et lignum olive non floruit ? Ex die ista benedicam, et rursus movebo cœlum pariter et terram. » *Agg.* II, 19 *seqq.* Dicamus et aliter, cœptam super Ecclesia explanationem sequentes. Priusquam fidem Christi quis recipiat, et in eo Spiritus sancti fundamenta jaciuntur, nullus audire poterit, est merces operi tuo. Sive ille Judæus sit, sive hereticus, sive gentilis, quidquid boni operis fecerit, nisi in nomine Christi fecerit, mercedem sui boni operis non habebit. Videmus hæreticorum virgines, philosophorum rigorem, Judæorum in escarum varietate

que ou un païen, toute bonne œuvre qu'il aura faite n'aura pas de récompense, si elle n'a été faite au nom du Christ. Nous voyons les vierges des hérétiques, la rigueur des philosophes, l'observance des Juifs dans la variété des viandes, et néanmoins nous disons selon Aggée : Qu'ils mangent, et qu'ils ne soient point rassasiés ; qu'ils boivent et que leur soif ne soit pas étanchée ; qu'ils soient couverts de vêtements, et qu'ils ne soient point échauffés, et que celui qui amasse de l'argent le mette dans un sac percé. *Agg. i.* Mais lorsqu'ils auront reçu la foi du Christ, et eux et ceux qui avaient été pécheurs dans l'Église, et que, pour la grièveté de leurs péchés, ils auront été livrés à la captivité de ce monde et brûlés par le feu de Babylone, et qu'ils auront entendu le Seigneur dire tout haut : L'Esprit du Seigneur est sur moi, c'est pour cela qu'il m'a oint ; il m'a envoyé évangéliser les pauvres, prêcher la délivrance aux captifs, et annoncer sa parole aux aveugles afin qu'ils voient, et guérir ceux qui ont le cœur brisé ; » *Isa. lxi, 1*, et qu'ils auront été accomplies en eux ces paroles d'Amos : « Je ferai revenir les captifs de mon peuple d'Israël ; ils rebâtiront les villes détruites et je les établirai puissamment dans leur pays, » *Amos ix, 14*, alors dans ces jours-là se lèvera la justice avec l'abondance de la paix. *Psalm. lxxi.* La vigne produira son fruit, celle qui dit dans l'Évangile : « Je suis la vigne, vous en êtes les branches ; mon Père émonde celui qui demeure en moi, afin qu'il porte plus de fruit. » *Joan. xv, 5*. Lorsque ses

branches auront été émondées, c'est-à-dire ses brins et ses provins, et que, par leurs bourgeons et leurs boutons, elles auront commencé à donner l'espérance des fruits prochains, afin que soit accompli ce qui est écrit : « Les vignes en fleur ont répandu leur odeur, » *Cant. ii, 13*, alors le Soleil de justice colorera les grappes pendantes de raisin, afin que mises dans les pressoirs du quatre-vingt-troisième psaume, qui sont inscrits pour les pressoirs, elles soient foulées par le pied du Seigneur qui monte de Bosor, et qu'elles versent le vin qui réjouit le cœur de l'homme. La terre également germera, non cette terre aride et pierreuse et remplie de chardons, mais la bonne terre qui porte du fruit, et rend cent ou soixante ou trente pour un ; *Matth. xiii*, afin que ceux qui auront semé dans les larmes moissonnent dans la joie. *Psalm. cxxv.* Les cieux aussi verseront leur rosée, desquels il est écrit au premier verset du dix-huitième psaume : « Les cieux racontent la gloire de Dieu, et le firmament publie les ouvrages de ses mains. » C'est de ces cieux qu'il est dit dans le cantique du Deutéronome : « Cieux, réjouissez-vous avec lui, » *Deut. xxxii, 1*, c'est-à-dire que se réjouiront avec le Seigneur Sauveur, ceux que Dieu a connus dans sa prescience et qu'il a prédestinés pour être conformes à l'image de son Fils. *Rom. viii.* C'est Lui qui dit par la bouche de Moïse : « Que mes paroles soient attendues comme (les champs altérés) attendent la pluie, et qu'elles descendent comme la rosée. » *Deut. xxxii, 2*. Car ressusciteront et ceux qui étaient

observantiam, et tamen dicimus [al. *dicitur*], juxta Aggæum, quod comedant, et non satientur : bibant, et non inebrientur : operiantur, et non calefiant : et qui mercedes congregat, mittat eas in pertusum sacculum. *Agg. i.* Postquam vero fidem Christi receperint, et illi et hi qui in Ecclesia fuerant peccatores et pro magnitudine delictorum captivitati hujus mundi traditi, et Babylonio igne combusti, et audierint Dominum prædicantem : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me : evangelizare pauperibus misit me : prædicare captivis remissionem, et cæcis ut videant : sanare eos qui contrito sunt corde, » *Isa. lxi, 1, 2*, et completum fuerit in eis illud quod per Amos dicitur : « Convertam populi Israel captivitatem, et ædificabunt civitates dissipatas, et plantabo eos, » *Amos ix, 14*, tunc in diebus illis orietur justitia et multitudo pacis. *Psalm. lxxi.* Vineam dabit fructum suum, quæ dicit in Evangelio : « Ego sum vitis, vos rami. Omnem ramum qui manet in me, mundat Pater ut majores fructus afferat. » *Joan. xv, 5*. Cumque mundati fuerint rami ejus, id est, flagella et propagines, et gemmantibus oculis spem futuram cœpe-

runt fructuum polliceri, ut impleatur illud quod scriptum est : « Vineæ florentes dederunt odorem ; » *Cant. ii, 13* ; tunc pendentes botros colorabit sol justitiæ, ut missi in torcularia octavi et octogesimi tertii psalmi, qui pro torcularibus inscribuntur, Domini calcentur pede, qui ascendit de Bosor, ut fundat vinum quod lætificat cor hominis. Terra quoque dabit germen suum, non arida et petrosa et plena sentium ; sed terra bona quæ dat centesimum et sexagesimum et tricesimum fructum ; *Matth. xiii* ; ut qui seminaverint in lacrymis, in gaudio metant. *Psalm. cxxv.* Sed et cæli dabunt rorem suum, de quibus in decimo octavo psalmo, vers. 1, scriptum est : « Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiant firmamentum. » De his cæli in Deuteronomii cantico dicitur : « Lætamini, cæli cum eo, » *Deut. xxxii, 1*, id est, cum Domino Salvatore, quos præcivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, *Rom. viii*, qui loquitur cum Moïse : « Expectetur ut pluvia eloquium meum, et descendant ut ros verba mea. » *Deut. xxxii, 2*. Resurgent enim qui erant peccatis mortui, et suscitabuntur qui jacebant in sepulcris

morts par les péchés et ceux qui gisaient dans des sépulcres blanchis, pleins d'ossements de morts, et se réjouiront ceux qui demeurent sur la terre ; et la cause de cette joie est démontrée par les mots qui suivent : « Car la rosée qui vient de vous, c'est leur santé. » Et tous ces biens, c'est-à-dire la paix, le fruit des vignes, l'abondance des terres, accrue par la rosée du ciel, seront le partage des restes de mon peuple dont Isaïe dit : « Si le Seigneur des armées ne nous eût réservé quelques-uns de notre race, nous aurions été comme Sodome, et nous serions devenus semblables à Gomorrhe. » *Isa.* 1, 9. Car les restes ont été sauvés en vertu de l'élection de la grâce et non à cause des œuvres ; autrement, il n'y aurait pas de grâce.

« Et alors, ô maison de Juda et maison d'Israël, comme vous étiez un objet de malédiction parmi les peuples, ainsi je vous sauverai et vous serez (un exemple de) bénédiction. Ne craignez point et que vos mains s'arment de force. Car voici ce que dit le Seigneur des armées : Comme je résolu de vous affliger lorsque vos pères provoquèrent ma colère, dit le Seigneur, et que je ne fut point touché de compassion, ainsi, ayant changé de dispositions, j'ai résolu en ce temps de faire du bien à Jérusalem et à la maison de Juda. Ne craignez point. » *Les Septante* : « Et alors, ô maison de Juda et maison d'Israël, de même que vous étiez (un